L. 1, in pr. supr. de reb. permitt.— 66. L. 55, infr. h. t.— 67. L. 38, in pr. infr. eod. l. 3, in fin. C. de iust. det.— 68. L. 134, § 2, infr. de verb. oblig.— 69. L. 9, supr. de alienat. judic. mat. caus. l. 10, in fin. supr. quib. mod. pign.— 70. *Adde* L. 15, supr. de pignorat. act.— 71. *Adde* L. 50, in pr. infr. h. t.— 72. L. 71, in fin. infr. de verb. sign.— 73. L. 1, § 1, in fin. pr.— 74. L. 1, § 1, supr. h. t.— 75. d. L. 1, § 1, C. de furt.— 76. L. 75, infr. de verb. sign.— 77. L. 1, § 1, in fin. supr. h. t.— 78. *Vide* tamen L. 131, in pr. infr. de verb. sign.— 79. *Vide* tamen L. 14, infr. de SC. Silan.; L. 7, C. de pan.

qui mortis⁸⁰ consciscendæ causa quid fecerit. Malus servus creditus est, qui aliquid facit, quo magis se rebus humanis extrahat: utputa laqueum torsit, sive medicamentum pro veneno bibit, præcipitemve se ex alto miserit, aliudve quid fecerit, quo facto speravit mortem perventuram: tanquam nonnihil in alium ausurus, qui hoc⁸¹ adversus se ausus est.— § 4. Si servus sit, qui vendidit⁸², vel filiusfamilias, in dominum, vel patrem de peculio ædilitia actio competit: quamvis enim pœnales videantur actiones, tamen quoniam ex contractu veniunt, dicendum est, eorum quoque nomine, qui in aliena potestate sunt, competere: proinde et si filiafamilias vel ancilla distrahit, æque dicendum est actiones ædilitias locum habere.— § 5. Hæc actiones, quæ ex hoc edicto oriuntur, etiam adversus⁸³ heredes omnes competunt.— § 6. Etsi bona fide⁸⁴ uobis servient liberi forte homines vel servi alieni, qui venderunt, potest dici, etiam hos hoc edicto contineri.— § 7. Julianus ait, iudicium redhibitoriæ actionis utrumque⁸⁵, id est, venditorem et emptorem, quodammodo in integrum restitueret debere.— § 8. Quare sive emptori servus furtum fecerit, sive alii cuilibet, ob quod furtum emptor aliquid præstiterit, non aliter hominem venditori restituere jubetur, quam⁸⁶ si indennem eum præstiterit. Quid ergo, (inquit Julianus) si noluerit venditor hominem recipere? non esse cogendum ait quicquam præstare: nec amplius⁸⁷, quam pretio condemnabitur: et hoc detrimentum sua culpa emptorem passurum, qui, cum posset hominem noxæ dedere, maluerit litis aestimationem sufferre: et videtur mihi Juliani sententia humanior esse.— § 9. Cum redhibetur mancipium, si quid ad emptorem pervenit; vel culpa ejus non pervenit, restitui oportet: non solum si ipse fructus percepit, mercedeve a servo vel conductore servi accepit, sed etiam si a venditore fuerit idcirco consecutus, quod tardius ei hominem restituit: sed et si a quovis alio possessore fructus accepit emptor, restituere eos debet. Sed et si quid fructuum nomine consecutus est, id præstat. Item si legatum, vel hereditas servo obvenit. Neque refert, potuerit hæc consequi venditor, an non potuerit, si servum non vendidisset. Ponamus enim, talem esse, qui capere aliquid ex testamento non potuerat: nihil hæc res nocet. Pedius quidem etiam illud non putat esse spectandum, cujus⁸⁸ contemplatione testator servum heredem scripserit vel ei legaverit: quia, etsi venditio remansisset, nihil hæc res emptori proderat: et per contrarium (inquit) si contemplatione venditoris institutus proponeretur, tamen diceremus, restituere emptorem non debere venditori, si nollet eum redhibere.